

Số: /KH-UBND

Hòa Tân Tây, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đánh giá, phân tích chỉ số cải cách hành chính năm 2023; đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính năm 2024

Căn cứ Quyết định số 863/QĐ-UBND ngày 09/4/2024 của UBND huyện Tây Hòa về việc công bố chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện;

Nhằm đánh giá công tác cải cách hành chính, phân tích chỉ số cải cách hành chính năm 2023 và đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính năm 2024, UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá đúng thực trạng, những khó khăn, hạn chế trong thực hiện các nhiệm vụ công tác CCHC năm 2023; qua đó, xây dựng các giải pháp để không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác CCHC trên địa bàn xã, góp phần nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ CCHC tại UBND xã.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện công tác CCHC nói chung và các giải pháp nâng cao chỉ số CCHC của xã nói riêng.

- Quán triệt các văn bản chỉ đạo, điều hành về cải cách hành chính trong năm 2023 để cán bộ, công chức biết và nghiêm túc triển khai thực hiện.

2. Yêu cầu

Tập trung làm rõ kết quả đạt được, nguyên nhân những mục tiêu không đạt, làm rõ trách nhiệm của từng bộ phận trong việc tham mưu, triển khai khắc phục triệt để, kịp thời những nội dung tiêu chí thành phần đạt điểm thấp qua kết quả chấm điểm cải cách hành chính năm 2023. Đồng thời, đề xuất được những định hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính năm 2024 và những năm tiếp theo.

II. NỘI DUNG

1. Đánh giá kết quả thực hiện, phân tích làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm của từng cán bộ, công chức; đề ra các giải pháp nâng cao Chỉ số CCHC năm 2023 và những năm tiếp theo, gồm:

- Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính.

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ theo chức năng;
- Tác động của CCHC đến người dân, tổ chức và các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã.

2. Thông qua Quyết định của UBND huyện về việc công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

3. Khen thưởng tập thể và các cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu thực hiện công tác Cải cách hành chính.

III. THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thành phần

- Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQ Việt xã;
- Các Trưởng thôn.
- Công chức xã;
- Đội hoạt động tình nguyện xã;
- Tập thể và cá nhân được khen thưởng.

2. Thời gian tổ chức Hội nghị: Dự kiến trong tháng 5 năm 2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Văn phòng - Thống kê UBND xã phối hợp với Tài chính – Kế toán xã dự trù kinh phí thực hiện trình UBND xã để xem xét thống nhất kinh phí thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng - Thống kê: Tham mưu UBND xã xây dựng Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác CCHC trong năm 2023, trọng tâm là kết quả thực hiện Chỉ số cải cách hành chính; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp khắc phục năm 2024 và những năm tiếp theo.

- Chuẩn bị các bài phát biểu của Đảng ủy, lãnh đạo UBND xã tại Hội nghị; mời thành phần tham dự và các nội dung liên quan khác phục vụ Hội nghị đạt hiệu quả.

- Tham mưu Hội đồng Thi đua – Khen thưởng xã khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác cải cách hành chính năm 2023.

- Tham mưu UBND xã bố trí thời gian tổ chức Hội nghị; làm công tác tổ chức Hội nghị.

2. Tài chính - Kế toán: Tham mưu UBND xã cân đối bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị đảm bảo đúng quy định pháp luật ngân sách nhà nước.

3. Các Bộ phận được giao nhiệm vụ thực hiện các tiêu chí, tiêu chí thành phần của Bộ chỉ số CCHC chuẩn bị báo cáo đánh giá và phân tích làm rõ các hạn chế, khuyết điểm trong thực hiện CCHC, nhất là đưa ra các biện pháp, phương hướng để góp phần cải thiện, nâng cao chất lượng Chỉ số CCHC năm 2024 và những năm tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị phân tích kết quả chỉ số cải cách hành chính của xã năm 2023 và đề ra các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng hoạt động công tác CCHC năm 2024./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ (thay b/c);
- Đảng ủy xã (thay b/c);
- TT. HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các Hội đoàn thể xã;
- Các bộ phận, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Vũ